
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 352 del 04/08/2021 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 57 del 04/08/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 352 del 04/08/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL SISTEMA DEPURATIVO E FOGNARIO DEL 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI (CS). DISMISSIONE DEGLI IMPIANTI 

ESISTENTI IN LOC. MORTELLUZZA (1.500 A.E.) E LOC. VARCO DEL LUPO (1.500 

A.E.)” CIG: 8502765FA2. EFFICACIA DELL’ AGGIUDICAZIONE 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 352 del 04/08/2021 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

· con nota prot. 4853 del 31.3.2014, avente ad oggetto “Costituzione in mora – Infrazione n. 

2014/2059”, il Segretariato Generale della Commissione Europea ha rimesso gli esiti della verifica 

condotta in ordine agli adempimenti previsti dalla direttiva 91/271/CEE del 21.5.1991, in materia di 

trattamento delle acque reflue urbane”;  

· con nota prot. 24444 del 15.11.2017 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Mare ha anticipato 

i contenuti degli esiti dei controlli effettuati dalla Commissione Europea al 31.12.2014, su 590 

agglomerati, di cui 73 in Calabria – in potenziale procedura di infrazione;  

· con deliberazione della Giunta regionale n. 34 dell’08/02/2018, recante “POR Calabria 2014/2020. 

Azione 6.3.1. Patto per lo sviluppo della Calabria, ratificato con DGR n. 160 del 13.5.2016 è stato 

approvato il Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli 

agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE). Procedura di infrazione n. 2014/2059 e nota 

Ministero Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017;  

· il Programma degli interventi sopra richiamato approvato con DGR 34/2018, prevede un elenco per 

un totale di n. 138 interventi, per un costo complessivo di € 194.533.856,29;  

· tra gli interventi ricompresi nel Programma approvato con la richiamata DGR n. 34/2018 figura 

l’intervento di “Adeguamento funzionale del sistema depurativo e fognario del Comune di 

Terranova da Sibari (CS). Dismissione degli impianti esistenti in loc. Mortelluzza (1.500 a.e.) e 

loc. Varco del lupo (1.500 a.e.). Realizzazione nuovo impianto di depurazione a fanghi attivi in 

loc. Scafara (6.000 a.e.). Realizzazione del collettamento dagli impianti dismessi al nuovo 

impianto in loc. scafara”;  

· con delibera di C.C. n. 26 del 30/10/2018 veniva approvato lo “Studio di fattibilità tecnica ed 

economica” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 

dell’intervento di “Adeguamento funzionale del sistema depurativo e fognario del Comune di 

Terranova da Sibari (CS). Dismissione degli impianti esistenti in loc. Mortelluzza (1.500 a.e.) e 

loc. Varco del lupo (1.500 a.e.). Realizzazione nuovo impianto di depurazione a fanghi attivi in 

loc. Scafara (6.000 a.e.). Realizzazione del collettamento dagli impianti dismessi al nuovo 

impianto in loc. scafara”;  

· con determina n. 89 (N.Gen. 459) del 14/10/2019 sono stati aggiudicati i servizi di: "progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

direzione dei lavori " relativamente ai lavori de quo;  

Considerato che:  

· con delibera della Giunta Comunale n. 36 del 21/05/2020 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento di “Adeguamento funzionale del sistema depurativo e fognario del Comune di 

Terranova da Sibari (CS). Dismissione degli impianti esistenti in loc. Mortelluzza (1.500 a.e.) e 

loc. Varco del lupo (1.500 a.e.). Realizzazione nuovo impianto di depurazione a fanghi attivi in 

loc. Scafara (6.000 a.e.). Realizzazione del collettamento dagli impianti dismessi al nuovo 

impianto in loc. scafara”;  

· con delibera della Giunta Comunale n. 63 del 14/08/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento di “Adeguamento funzionale del sistema depurativo e fognario del Comune di 

Terranova da Sibari (CS). Dismissione degli impianti esistenti in loc. Mortelluzza (1.500 a.e.) e 

loc. Varco del lupo (1.500 a.e.). Realizzazione nuovo impianto di depurazione a fanghi attivi in 

loc. Scafara (6.000 a.e.). Realizzazione del collettamento dagli impianti dismessi al nuovo 

impianto in loc. scafara”;  

· che con Determinazione Dirigenziale n. 91 - Reg. Gen. N. 507 del 23/11/2020, del 

Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. del Comune di Terranova da Sibari (CS), è stata 

disposta l’indizione di gara per la “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL SISTEMA 

DEPURATIVO E FOGNARIO DEL COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI (CS). 

DISMISSIONE DEGLI IMPIANTI ESISTENTI IN LOC. MORTELLUZZA (1.500 

A.E.) E LOC. VARCO DEL LUPO (1.500 A.E.). REALIZZAZIONE NUOVO 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE A FANGHI ATTIVI IN LOC. SCAFARA (6.000 A.E.). 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 352 del 04/08/2021 

REALIZZAZIONE DEL COLLETTAMENTO DAGLI IMPIANTI DISMESSI AL NUOVO 

IMPIANTO IN LOC. SCAFARA”, CUP: D13H17000030002, mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 3, del sopracitato decreto;  

· che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 

Terranova da Sibari, Spezzano Albanese, San Lorenzo del Vallo, Torano Castello, Tarsia, Santa 

Caterina Albanese, Mongrassano e Cervicati, n. 56 (N.Gen. 466) del 04/10/2020 con la quale veniva 

posta determinazione a contrarre per l’appalto dei lavori de quo;  

· che con la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 

Terranova da Sibari, Spezzano Albanese, San Lorenzo del Vallo, Torano Castello, Tarsia, Santa 

Caterina Albanese, Mongrassano e Cervicati, n. 2 (N.Gen. 38) del 09/02/2021 con la quale veniva 

nominata la commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute; 

Vista la propria precedente determinazione n. 31 (N.Gen. 167) del 19/04/2021 con la quale: 

1. si approvavano i verbali di gara, con i quali è stata disposta la proposta di aggiudicazione della 

procedura REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 167 del 19/04/2021 aperta ai sensi 

del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 

SISTEMA DEPURATIVO E FOGNARIO DEL COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 

(CS). DISMISSIONE DEGLI IMPIANTI ESISTENTI IN LOC. MORTELLUZZA (1.500 A.E.) 

E LOC. VARCO DEL LUPO (1.500 A.E.). REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE A FANGHI ATTIVI IN LOC. SCAFARA (6.000 A.E.). REALIZZAZIONE DEL 

COLLETTAMENTO DAGLI IMPIANTI DISMESSI AL NUOVO IMPIANTO IN LOC. 

SCAFARA”;  

2. si aggiudicava, salvo comprova positiva dei requisiti, la procedura aperta per l’affidamento dei 

lavori di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL SISTEMA DEPURATIVO E FOGNARIO 

DEL COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI (CS). DISMISSIONE DEGLI IMPIANTI 

ESISTENTI IN LOC. MORTELLUZZA (1.500 A.E.) E LOC. VARCO DEL LUPO (1.500 A.E.). 

REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE A FANGHI ATTIVI IN LOC. 

SCAFARA (6.000 A.E.). REALIZZAZIONE DEL COLLETTAMENTO DAGLI IMPIANTI 

DISMESSI AL NUOVO IMPIANTO IN LOC. SCAFARA” alla ditta Mansueto Giuseppe & 

C.snc, che ha conseguito il punteggio di 91,939/100 e che ha offerto il ribasso del 2,165% 

(Duevirgolacentosessantacinquepercento) corrispondente ad euro 1.126.038,32 cui vanno aggiunti 

euro 31.013,25, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per un importo complessivo di 

aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 1.157.051,57; 

Esaminati tutti gli atti del procedimento;  

  

Espletati i controlli e le verifiche ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento;  

 

Atteso che si può procedere alla aggiudicazione del contratto per l’affidamento dei lavori di 

“ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL SISTEMA DEPURATIVO E FOGNARIO DEL COMUNE 

DI TERRANOVA DA SIBARI (CS). DISMISSIONE DEGLI IMPIANTI ESISTENTI IN LOC. 

MORTELLUZZA (1.500 A.E.) E LOC. VARCO DEL LUPO (1.500 A.E.). REALIZZAZIONE NUOVO 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE A FANGHI ATTIVI IN LOC. SCAFARA (6.000 A.E.). 

REALIZZAZIONE DEL COLLETTAMENTO DAGLI IMPIANTI DISMESSI AL NUOVO IMPIANTO 

IN LOC. SCAFARA”; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 352 del 04/08/2021 

Visto il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;  

Visto il Regolamento del codice dei contratti approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; VISTO lo Statuto 

Comunale,  

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di dare atto dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti, come riportato in 

premessa, in capo al seguente operatore, aggiudicatario dell’affidamento in oggetto:  ditta Mansueto 

Giuseppe & C.snc; 

2. di dichiarare, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla determinazione n. 31 (N.Gen. 167) 

del 19/04/2021 all’operatore  Mansueto Giuseppe & C.snc, che ha conseguito il punteggio di 

91,939/100 e che ha offerto il ribasso del 2,165% (Duevirgolacentosessantacinquepercento) 

corrispondente ad euro 1.126.038,32 cui vanno aggiunti euro 31.013,25, per gli oneri di sicurezza 

(non soggetti a ribasso) per un importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 

1.157.051,57; 

3. di impegnare la spesa di €. 1.157.051,57 oltre IVA al 10% di €. 115.705,16 e per complessivi €. 

1.272.756,73 al Cap. U 2381 (E 417/4) del Bilancio 2021; 

4. di dare corso agli adempimenti conseguenti all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 352 del 04/08/2021 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 493 del 04/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

04/08/2021 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 493 del 04/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
TERRANOVA DA SIBARI, lì 04/08/2021 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

1 

 

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


